

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za wstawianie ogłoszeń dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE. Cena 10 halerzy WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośniami do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Banpre.

nieopieczutowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja niezwraca. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 196

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnem ismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, Pasaż Haasmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schlerl, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Baczowski 14 Cite de Trevisa, John F. Jones & Cie.

Nr. 556.

Kraków, piątek 6 grudnia 1907 r.

Rok XV.

Komedja przesilenia.

Berlin 5 grudnia

Ks. Bülow chwieje się w posadach! Głowa już była dawno osłabiona, — a teraz i podstawy osłabły się niewystarczającami. „Ten kochany Bernard“ zmógł Eulenburga podeptał biednego Branda, zwyciężył socjalistów, połączył ultra konserwatystów z ultraradykałami przeciwko centrum, — ale nie zdołał widocznie strawić Polaków. Blok sformowany przezniesiony na czas wyborów funkcyonował dotychczas bardzo dobrze, a zwłaszcza ku zadowoleniu rządu. Tymczasem teraz wszystko się popsuło, a winną jest naturalnie przedewszystkiem „polska intryga“...

Wnosząc swoje antypolskie, ohydne, łamiące konstytucyę ustawy, sądził ks. Bülow, że obłą szowinizmu tak już wszczepiony w społeczeństwo niemieckie, iż ten nowy gwałt zyska aprobatę wszystkich stronniów i całej opinii publicznej w Niemczech. Stało się jednak inaczej; oprócz garści fanatyków hakatyizmu i żydowskich spekulantów, którzy przeważali w wywłaszczeniu dobry interes, — cała zdrowa część niemieckiego narodu przelekała się po prostu dzikich pomysłów Bülowa. Co dziwniejsza nawet stronnictwo konserwatywne przesiąknięte żywiołami hakatystycznymi, zawahało się wobec wywłaszczenia. Ten projekt jest tak sprzeczny ze wszystkimi teorjami konserwatyzmu, że żaden polityk onierający się na fundamentie własności i prawa, nie mógł nie dojrzeć jaskrawego naruszenia tych zasad.

Jest to po prostu pierwsza próba praktycznego urzeczywistnienia doktryn rewolucyjno-cycalistycznych, — i niewiadomo dokąd zaprowadzi ten pierwszy krok na drodze zniesienia prywatnej własności...

Ale polityka Bülowa i z innych względów wywołała poważne krytyki.

Do syta już znany proces Moltke-Harden, odsłonił niesłychane w dziejach zepsucie t. zw. wyższych warstw niemieckiego społeczeństwa. Otóż zachowanie się kanclerza i jego ministrów, wobec rewelacyi procesu było tak chwiejne, że obudziło ogólne podejrzenie, iż kanclerzowi chodzi o zatłuszczenie niemilnych zajęć i zapewnienie bezkarności głównym winowajcom, dlatego tylko, ponieważ są to ludzie wpływowi i blisko związani z armją i dworem. Zwłaszcza postępowanie władz wojskowych z dwoma oficerami, na których ciążył zarzut ohydnych i karygodnych zbroczeń erotycznych, było krzyżem pogwałceniem sprawiedliwości. Hr. Hohenau i hr. Lynar, których należało postawić przed sądem wojennym i ukarać ciężkim więzieniem, zostali tylko spensjonowani, nawet z prawem noszenia mundurów!

Gdy interpelowano o to w parlamencie kanclerza i ministra wojny generała Einem, obaj odpowiedzieli wykrętnie i obłudnie. Obaj oświadczyli, że o nadużyciach seksualnych wśród oficerów gwardji niczego pewnego nie wiedzą, i że żadnemu oficerowi nie udowodniono karygodnych czynów.

Ta deklaracya, zaraz na drugi dzień została w sposób odpowiedni oświecloną. Mianowicie nar. lib pos. Paasche wydobył z kieszeni listy Hohenaua, pisane do kirasjerów, i jego fotografie

dedykowaną podoficerowi, który był głównym świadkiem w procesie Hardena. Paasche udowodnił, że minister wojny i kanclerz doskonale wiedzieli o tych dokumentach, że dalej cały korpus oficerów gwardji znał dobrze „zbroczenia“ Eulenburga i Moltkego, że krążyły o ich stosunkach satyryczne, ale bardzo wyraziste piosenki, że zatem deklaracye urzędowe złożone na poprzednim posiedzeniu izby, niezastługują na wiare.

Materyał swój otrzymał Paasche od Hardena, — z którym niebawem będzie spowinowacony. Syn bowiem jego poślubia bratanicę Hardena, córkę Witkowera — Wätkowskiego, Wittinga.

Ponieważ poseł Paasche należał do filarów większości rządowej, — ponieważ narodowo-liberalni są podporami bloku, — ponieważ wreszcie konserwatyści odrzucając wywłaszczenie, pokrzyżowali plany Bülowa. — kanclerz uczył się mocno dotkniętym temi zajściami, i zagroził dymisyją.

Na tę wiadomość rozpoczęły się na kurytarzach izby poufne narady. Przywódcy stronnictw blokowych zostali zaproszeni do biura kanclerskiego i tam zapewne zakończy się „pomyślnie“ komedja z przesileniem.

O unadku Bülowa nie może być mowy, dopóki go podtrzymuje cesarz, który politykę antypolską gorąco poniera.

To trzeba sobie zapamiętać.

Ze stosunków Szpiza polskiego.

II.

Sposób zatarcia śladu polskości u naszych włóscian spiskich, praktykowany przez miejscowe duchowieństwo, polega na usuwaniu z kościoła tego wszystkiego, coby ją swoim wyglądem i brzmieniem przypominało. I tak w wielu parafiach utrzymały się do ostatniej chwili pieśni polskie. Śpiewano po polsku godzinki, różaniec, gorzkie żale i wiele innych. Dziś jeden i drugi „Farer“ — tak nazywa lud swego księdza proboszcza — chyba z gorliwości o jedność kościelną zastępuje ją językiem słowackim. Lud choć z pewnem szemraniem przyjmuje na razie tę zmianę, lecz czy pozostanie przy niej, to wielkie pytanie, bo naprzykład wieś Landok więcej uświadamiona, czując ogrom wyrządzonej sobie krzywdy oparła się wprowadzeniu wszelkich zmian, naruszających jej odrębność narodową.

Nie dosyć tego, księża słowaccy nie chcą uznawać, jak się okazuje, świętych polskich, bo skwapliwie wizerunki ich na obrazach, chorągwiach w ołtarzach zastępują znowu św. Stefanem, królem węgierskim i innymi. Szczególny to objaw pracy apostołskiej, duchowieństwa, na Szpizu.

Do ogólnej liczby zaludnienia tej części Szpiza należy zaliczyć jeszcze garstkę kolonistów niemieckich, których przodkowie sprowadzeni w rozmaitych odstępach czasu przez cystersów, osiadłych na Szpizu za czasów Henryka Brodatego, Bolesława Wstydlwego i królowej Kingi, zakładali tu dość liczne osady i miasta niemieckie, rządzące się, ku nieszczęściu naszemu, własnem

prawem i wielkimi przywilejami. Z zadowoleniem atoli nadmienić muszę, że obecnie żywioł niemiecki na Szpizu coraz bardziej maleje przez wychodźstwo do swej ojczyzny.

Majątki tych wychodźców nabywają zarówno po miastach, jak i wsiach przybywający z Galicji wieśniacy polscy i w pewnej mierze rusini.

Miast terytorjum okręgu podolinieckiego liczy trzy: Lubowlę, pamiętną w dziejach naszej przeszłości, Gniazda i Podoliniec.

W odległości jednej wiorsty od Lubowli, na wyniosłym wzgorzu, wznoszą się dobrze jeszcze zachowane ruiny obronnego zamku, które swym imponującym wyglądem i znakomitością położenia świadczą o wielkiem jego znaczeniu i roli jaką miał w tej dzielnicy byłej Rzeczypospolitej polskiej. Sama zaś Lubowla z kilkotysięczną ludnością przedstawia widok zmadziaryzowanego miasta polskiego. O polskości jej mówią jedynie tylko widniejące na szczydach nazwiska polskie, choć już z zabarwieniem mądziarskiem, i pamiątki z dawnych czasów w rodzaju pomników i tablic z napisami polskimi.

Mowa mieszkańców zeszpecona tak, że trudno chyba orzec, jaką jest właściwie: polską, czy słowacką. Nawet ci, którzy noszą nazwiska polskie i wiedzą, że są pochodzenia polskiego, mówią po polsku bardzo źle, albo też co się częściej zdarza, nie umieją mówić weale. O dzieciach ich niema mowy, bo te już od dzieciństwa zaprawiają się w mądziarzmie w szkole lub w ochronkach, zakładanych na wzór powstałych w Lubowli staraniem miejscowego księdza proboszcza, gdzie nauczycielką jest i tylko może być węgierka z ramienia rządu.

Posuwając się dalej w górę Popradu, spotykamy przy szosie miasteczko Gniazda, załudnione przeważnie przez Niemców i żydów, i drugie lepiej się prezentujące i więcej interesujące od poprzedniego, miasto Podoliniec. Ozdobą jego, oprócz kościoła parafialnego, jest klasztor księży Pijarów, fundacyi Stanisława księcia Lubomirskiego, posiadający wspaniałą bibliotekę, lecz szkoda tylko, że tak długo zaniedbaną. W ostatniej bowiem dopiero chwili zajęto się jej uporządkowaniem, a dotychczasajszymi najspokojniejszą wróble w niej gospodarowały.

Klasztor podoliniecki jest jedyną świątynią w tym okręgu, która swymi pamiątkami budzi najwięcej wspomnień z czasów Rzeczypospolitej.

Przechodząc wreszcie do krótkiej charakterystyki naszego ludu spiskiego, muszę przedewszystkiem zaznaczyć, że ludem tym są z wyjątkiem miast, górale w stroju i zwyczajach podobni zupełnie do górali zakopiańskich. Jeśli istnieje jakaś pomiędzy nimi różnica, to tylko w pobożności, uczciwości i serdecznej gościnności, któremi to zaletami górale spisy przewyższają swoich współbraci z Galicji.

Mówią po polsku tak, jak na całym podhalu, lecz gdy im to powiedzieć, gorąco przeczą i obstarają za tem, że są „słowiakami“ i mówią po „słowiańsku“, choć tradycja o przynależności ich kiedyś do Polski żywo żyje w ustach tego ludu. W pogawędce prawie każdy z nich opowiada, że Polska sięgała aż po Koszycę, bo do dnia dzisiej-

roku 1863, gdy rząd rosyjski otrzymał możność nie liczenia się z prądami szlacheckimi. Przemysł polski odzwyczajony systemem protekcyjnym, to faworyzowane (!) przez rząd rosyjski dziecko, utuczył się kosztem (!) centrum rosyjskiego.

Dalej p. Aleksiejew przytaczał mowy p. Dmowskiego, który na zebraniach przedwyborczych miał mówić, że „najświętsze marzenia narodu polskiego tą niezmiennie, że autonomia jest etapem do samoistnej Polski“, że Kłó polskie w trzeciej Dumie państwowej powinno tylko ograniczać się do pozyskania sobie stanowiska moralnego, biorąc to, co się da i idąc ręką w rękę z tymi przedstawicielami rosyjskimi, którzy chcą zepchnąć Rosję z jej drogi historycznej. Wreszcie Aleksiejew zwrócił się do Koła polskiego, czy członkowie jego chcą w duchu manifestu październikowego iść ręką w rękę z całą Dumą państwową drogą pracy organicznej, twórczej, owocnej i kroczyć w ten sposób w aureoli chwały i siły jednej, nierozdzielnej Rosji“.

Inny „zbawca“ Rosji z prawicy, Zamysłowski, polemizując z wywodami Dmowskiego, uderzał na duchowieństwo katolickie, dowodząc, że „prowadzi ono w Polsce propagandę fanatyzmu (!) religijnego utożsamiającego wyznaczenie religijne z narodowością i wywołującego nieporozumienia pomiędzy Polakami i Rosjanami“.

Po tych „prawdziwie rosyjskich“ przemówieniach zabrał głos hr. Uwarow (październikowiec), który w swej mowie dotknął również sprawy polskiej, oświadczając, że „październikowcy nie mogą i nie powinni zwracać się tak nieżyczliwie do żądań Polaków, jak to czyni skrajna prawica, ale październikowcy nie nie mogą i nie chcą dać Polakom tego, czego niema (!) nawet centrum rosyjskie“.

O wiele ciekawszą, niż powyższe głosy w sprawie polskiej, była dyskusja nad deklaracją rządową. Zgotowała ona znów niespodziankę. Październikowcy, którzy tak owacyjnie przyjęli oświadczenie Stołypina, na wtorkowym posiedzeniu wystąpili z krytyką tego

oświadczenia i podkreślili swe konstytucyjne stanowisko. Hr. Uwarow oświadczył między innymi, iż „zabolało go w deklaracji rządowej przemilczenie o manifeście październikowym“. Zgadając się na niedopuszczalność politykowania wśród urzędników, wyraził on zdziwienie poco prezes rady ministrów mówił o tem w Dumie, gdzie niema urzędników. Jest to rzecz rozporządzenia administracyjnego. Nie rozumie również frazesów o nietykalności sędziów. Jeżeli nietykalność ta jest dla rządu cenna, to poco o tem mówić wobec uspokojenia kraju?

Dalej hr. Uwarow mówił, że Związek październikowców nigdy nie był i nie będzie opozycją przeciw rządowi bezwzględnie, ale też partja październikowców nie jest taką, któraby pochwałała wszystko, co pochodzi od rządu. Związek październikowców zachowa dane przez ustawę prawo krytyki, chwalać to, co jest korzystne dla państwa i dla narodu, odrzucając to, co było dla nich szkodliwe.

Jeden z wybitniejszych październikowców, Kapustin, oświadczył, że październikowcy pod wyrazem „ustrój przedstawicielski“ rozumieją ustrój konstytucyjny. Dalej Kapustin powiedział: „Związek październikowców idzie drogą konstytucyjną do pokojowej pracy prawodawczej. Zdaje się, że tem samem pragnieniem przejęty jest rząd. Z tej przyczyny październikowcy spodziewali się, że deklaracja rządu będzie wyrazem zadowolenia rządu z powodu uspokojenia się kraju. Zamiast tego, usłyszeliśmy wyrazy zimne.“

„Co się tyczy reform, są one w naszych rękach, ponieważ przyszedliśmy do Dumy jako prawodawcy, a nie jako doradcy prawni. W sprawie rolnej my nie pójdziemy drogą gotowych doktryn, z jakkolwiekby one pochodziły. Dla wielkiej Rosji w sprawie rolnej nie może być jedno panaceum. Reforma samorządu miejscowego winna być ściśle związana z reformą rolną. Idąc drogą ściśle konstytucyjną, nie będziemy zmuszali władzy zwierzchniej do uciekania się do innych środków, niż do wskazanych w prawach zasadniczych.“

Jeszcze wyraźniej podkreślił konstytucyjne stanowisko październikowiec Petrowo-Sołowiewo. „Władza wykonawcza — oświadczył — winna wykonywać tylko to co postanowi władza prawodawcza. Rzecz chodzi tylko o to, z jaką ochotą władza wykonawcza będzie wykonywać postanowienia władzy prawodawczej, w tem jest rękojmnia powodzenia sprawy. Jest potrzebne jaknajrychlejsze spełnienie przez rząd woli cesarskiej przez wprowadzenie w życie manifestu z d. 30-go października, gdyż niema innej drogi do pomyślności kraju.“

„Na tej drodze my oddamy rządowi naszą wolę, nasz zapal, nie będziemy przeszkadzali żadną czarną robotą. Jeżeli naprawdę trzecia Duma jest Dumą uspokojenia narodu, to ona powinna wytworzyć warunki pracy owocnej. Ceniąc wysoko rosyjską ideę narodową, trzeba pamiętać że jest idea, która stoi wyżej od nacjonalizmu. Jest to idea nadnarodowa, idea wolności politycznej w ustroju konstytucyjnym. Niema wolności specjalnie rosyjskiej, jak niema specjalnie rosyjskiej elektryczności. Dla tej wolności winniśmy żyć i pracować. Winniśmy dążyć do tego, aby słowa: konstytucja rosyjska były do tego stopnia zwykłymi, aby przestały wywoływać niezadowolenie na prawicy, a zadowolenie na lewicy. Wszystkie próby naruszenia konstytucji, bez względu na to, z kądby one pochodziły, byłyby przestępstwem wobec ojczyzny.“

Jak się okazuje z tych przemówień na wtorkowym posiedzeniu Dumy, które ciągnęło się bez mała 12 godzin, październikowcy w dość stanowczy sposób odparli rzuconą pod ich adresem przez Stołypina rękawicę „samodierżawja“.

Groźby Prusaków.

Prusacy jeszcze ochłonąć nie mogą z oburzenia na wspaniałą manifestację słowiańską w Wiedniu przeciw antypolskiej ustawie rządu pruskiego.

Półturzędowa „Kreuzzeitung“ tak pisze:

Wobec fanatycznego charakteru polskości dziwić się nie można temu wystąpieniu, lecz co każdego zadziwić musi, to fakt, że prezydent austriackiej izby uznał wmięszanie się w wewnętrzne stosunki zaprzyjaźnionego mocarstwa za dopuszczalne i że uważał prezydenta gabinetu za właściwą instancję dla wystąpienia skarg posła Głabińskiego. Galicyjskim politykom brak zrozumienia międzynarodowych zwyczajów. Czują się oni bardzo na siłach w swojej autonomji i wpływie, jaki według starej tradycji wywierają w Austrii, więc próbująskompromitować stanowisko austriackie go gabinetu.

„Kreuzzeitung“ przypomina, jakie trudności miał hr. Gołuchowski, gdy chodziło o zażegnanie niezadowolenia z powodu wtrącenia się sejmu galicyjskiego w sprawę wrzesińską. Stanowisko obecnego rządu wiedeńskiego jest bardziej zdecydowane i odrzuci on wszelkie próby, któreby chciały spowodować interwencję niedopuszczalną. „Możemy więc spokojnie patrzeć, jak panowie z Koła polskiego kompromitują się w swojej manji wielkości. Jeżeli już kto ma mieć powód do uzalania się w drodze dyplomatycznej na nadużycia ze strony zagranicy, to prędzej my na Galicję, gdyż jeszcze przed 20-tu laty Górny Śląsk był krajem spokojnym i lojalnym, a dopiero polska propaganda, wychodząca z Galicji, zdołała tam zaszczerpić ducha przewrotu (!). Jesteśmy za utrzymaniem przyjaznych stosunków między obu państwami, ale z tego nie wypływa jeszcze, abyśmy mieli zachowywać się obojętnie, gdy niebezpieczni agitatorzy przybywają do naszych krajów. Nie stało się to przypadkiem, iż wielka filja klasztoru, który ma główną siedzibę w Turynie, a który zajmuje się polską propagandą, założono tuż nad granicą pruską. Jest to szczytem bezczelności, że politycy galicyjscy ośmielają się kontrolować zarządzenia pruskiej monarchji i usiłują zmobilizować wiedeński „Ball-platz“ przeciw Niemcom. Jesteśmy przekonani, że w Wiedniu znana jest istotna sytuacja i w pełni rozumieją tam zarządzenia, do których musieliśmy się uciec dla własnego bezpieczeństwa.“

„Berl. Neueste Nachrichten“ wyrażają się podobnie w artykule, zatytułowanym: „Bezczelne wmięszanie się w wewnętrzne sprawy niemieckie“. Austriacki parlament — wywodzi artykuł — wszedł pod opiekę swego prezydenta na niebezpieczną drogę. Po tych zajściach niechaj w Austrii się nie dziwią, jeżeli kiedyś parlament niemiecki zajmować się będzie polityką austriacką, jeżeli niemiecki parlament ujmie się za uciskiem (!) Niemców.

Jak widzimy, gad krzyżacki nie tylko wyje z wściekłości, ale ucieka się do gróźb. Najlepszy to dowód, że protest słowiański w parlamencie wiedeńskim nie był chybionym ciosem.

Rada miasta.

Wczorajsze zwyczajne posiedzenie Rady miejskiej rozpoczął prezydent miasta przemówieniem, zaznaczając, że przed trzema dniami rozpoczął się jubileusz 60-letnich rządów cesarza Franciszka Józefa II.

Następnie wybrano komisję jubileuszową, którą składają r. m. Bandrowski, Beringer, Bujwid, Birnbaum, Dattner, Doboszyński, Drozdowski, Federowicz, Klemensiewicz, ks. kan. Krupiński, Maciulowski, Pareński, Schwarz, Tiles, Uderski i hr. Wodzicki.

Z kolei oznajmił prezydent o nadeszłej depe-szy od Koła polskiego w Petersburgu z wyra-

kanapę i runął na nią jak długi. Koło niego nawpół na kanapie, nawpół na podłodze, ciężko dysząc, osunęła się Zancia.

— Jakoś sześciliwie — mruknął Giesztold.

— Jest Bóg nad pijanymi — zauważył filozoficznie Adamus i przestał grać. Druga para zatrzymała się także i mniej zmęczona przyłączyła się do towarzystwa.

— To się zmachałam — wykrzyknęła Zośka sapiąc.

— Dawno się tak nie wytańczyłam.

— Cóż teraz zrobisz ze Stasiem?

— Ze Stasiem — Słowo daję, śpi. A to go zmorzyło.

Rzeczywiście, Staś, rozwalony na kanapie chrapał.

— Tak pijanym jeszcze nigdy nie był.

— Nie sposób brać go w tym stanie.

— Zostawmy go tu, niech się wyśpi.

— A my, co ze sobą zrobimy — spytał Zygmunt Giesztolda.

— Wy chodźcie z nami, proponowała Zancia Zygmunt jednak nie miał ochoty, więc, spojrzawszy na Giesztolda, odrzekł.

— Nie, wiecie co, tak nie można; wy idźcie do domu, bo już późno. Zresztą, na co wam czekać? — My tu z Giesztoldem poczekamy, aż się Staś ocknie.

Mówiąc to, wcisnął im po sztuce złota na dorózkę.

Przed takimi argumentami przestały nalegać. Adamus też się wysunął, uważając swoje zadanie za skończone, i w gabinecie, pomiędzy rozsuniętymi meblami, w nieładzie zapóźnionej knajpy, nad śpiącym na kanapie Dolskim pozostali we dwójkę Zygmunt z Giesztoldem, którego wino usposobiło do zwierzeń i filozoficznej gawędki.

(D. c. n.)

Fabryczny skład lalek i zabawek dla dzieci

PLAC MARYACKI 2

poleca wielki wybór lalek-zabawek dla dzieci koni na biegunach itp. po cenach konkurencyjnych. * * * * * Od 1 do 15 grudnia br. ceny niższe.

— **Wieczorek ku czci Jul. Słowackiego** urządzają dnia 7 b. m. w sali „Sokoła“ uczniowie kl. VII B. gimn. św. Anny. Na program złożą się produkcje wokalne-muzykalne i sceny z dramatu Słowackiego p. t. „Horsztyński“. Próby prowadzi artysta dram. teatru miejskiego p. L. Bończa. Początek o godzinie wpół do 7 wieczorem. Dochód przeznaczony na „Pomoc Koleżeńską“.

— **Czeladź Rzeźników** przy Polskim Związku Zawodowym katolickich robotników urządzi w niedzielę dnia 8 b. m. w Domu Robotniczym przy ul. św. Tomasza 37 po południu o godz. 4 Obchód uroczystości św. Mikołaja dla dzieci, wieczorem zaś o godz. 7 Przedstawienie amatorskie dla starszych.

— **Z Ligi Pomocy przemysłowej.** Postoje Wystawy Ruchomej Ligi Pomocy przemysłowej odbędą się: w Grybowie 11—12 b. m. (wiec 12-ego), w Limanowej 13—14 b. m. (wiec 14-ego), w Nowym Targu 15 i 16 b. m. (wiec 15-ego).

— **Z Tow. Dobroczyńności.** Ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa Dobroczyńności odbędzie się dnia 9 b. m., t.j. w poniedziałek o godz. 3 popoł. w sali obrad przy ul. Koletek 1. 12. Porządek dzienny: Odczytanie sprawozdania z ostatniego trzechlecia i wybory uzupełniające do rady ogólnej. Tegoż dnia o godzinie 9 rano odprawionem będzie w kaplicy zakładowej uroczyste nabożeństwo jako w 91 rocznicę założenia Towarzystwa Dobroczyńności.

— **Nekrologia.** Dr. Filip Schmidt, lekarz powiatowy w Myślenicach, przeżywszy lat 53 zmarł w Krakowie dn. 5 b. m.

PRE CZ Z TOWAREM PRUSKIM!

Lwów. (Kor. wł.) Na dn. 25 i 26 grudnia b. r. zapowiedziany jest do Lwowa Zjazd ukrainofilskich nacjonal-demokratów. W tych samych dniach odbyć się ma w Stanisławowie Zjazd ruskich radykałów.

Nowe czasopismo ruskie p. n. „Narodne słowo“ zaczęło wychodzić tu od wczoraj. Będzie się ono pojawiało co wtorku, czwartku i soboty, jako „ilustrowane, nacjonalne, popularno-światowe czasopismo dla wszystkich warstw narodu ruskiego“. W słowie wstępnem jest mowa o „nacjonalnem ujarzmieniu“ narodu ruskiego.

Jeden z tutejszych dzienników, zamieścił powtórzoną następnie przez inne notatkę, donoszącą, że lwowska fabryka tutek cygaretowych „Promień“, która 5 proc. z dochodu przeznaczą na T. S. L., wyrabia również tutki „Zorja“, przeznaczając także procent dochodu ze sprzedaży tych na patryjotyczne cele ruskie. Obecnie właściciele fabryki „prostują“, że firma „Elster i Topf“ przy ul. Asnyka wyrabia tutki polskie „Promień“, zaś firma ukraińska „Bracia Elster“ ruskie tutki „Zorja“. Fabryka tej ostatniej mieści się przy ul. Ochronek. Jak widać, jest to nieudatny wykręt żydowskich fabrykantów, którzy jak to mówią, „i strzygą i gołą“.

— **WARSZTATY STUDENCKIE.** Tow. „Pomocy przemysłowej“ we Lwowie, prosi nas o zamieszczenie następującej odezwy:

Znamiennymi a zarazem zgubnymi dla wszelkiej pracy nad ekonomicznym odrodzeniem naszej Ojczyzny objawami stają się rosnący z każdym dniem fałszywy wstyd i brak ochoty do pracy ręcznej.

Objaw ten daje się spostrzegać nie tylko wśród warstw miejskiej inteligencji, w której panuje ciągle jeszcze błędne przecenianie zawodów biurokratycznych — odrazą do skierowywania synów i córek do zawodów praktycznych, ale co gorzej, te same fałszywe uprzedzenia szerzą się coraz więcej w warstwach najuboższych i najmniej uświadomionych społecznie i kulturalnie — tak w chacie wiejskiej jak i w nędznej lepiance drobnego rzemieślnika — zarobnika itp.

Szkoły średnie — pękają od nawału tysięcy młodzieży pchanej przez rodziców z niepojętą

lekkomyślnością na drogę, której celem rzadko chcą zdobyć wyższego wykształcenia — aby je spożytkować w pracy na roli lub w warsztacie — ale najczęściej fałszywą ambicją urzędowych stanowisk — złotych ozdób na uniformie i rzekomej pewności utrzymania. Natomiast nieliczne szkoły przemysłowe i zawodowe, urządzane wyśiłekiem kraju gmin i utrzymywane z trudem po mocą państwa świecą pustkami.

Skutki tej fatalnej psychiki rodziców i młodzieży aż nadto widoczne.

Z jednej strony coraz liczniejszy proletariąt niedouczonyj inteligencji — szukający uczenia się jakiejś pisaniny biurowej — a w dziedzinie przemysłowo-handlowej brak sił — lepszych pod względem intelektualnym i zawodowym. — Warsztaty rękodzielnicze odmawiają wprost przyjęcia zamówień bo nie mają, kim robić.

Jest coraz większa możność zdobywania dla kraju korzystnych warunków pracy przemysłowej — są dostawy ale nie długo już nie będzie komu podejmować się i najkorzystniejszej pracy. Na oknach sklepów i pracowni widać setki kartek z napisami „poszukuje się pracownicy, uczniów“ itp. a równocześnie w przedpokojach naczelników biur, adwokatów itp. wysiadają niezliczone armie szukających — jakiegobądź zajęcia biurowego.

Zamiast zdrowej kultury pracy — szerzy się w kraju kult wytarłego przy biurku łokcia — kult błyszczącej nędzy urzędniczej — zabijający ducha wolności umysłowej a obywatelskiej i szerzący ogólną pauperyzację społeczeństwa.

Ostatni czas wziąć się obok szerzenia oświaty — idei piękna, kultury życia i innych hasel społecznych — do podniesienia upadającej kultury pracy. Inaczej szkoda wysiłków jednostek i społeczeństwa dla idei odrodzenia kraju. Pozostanie ona bujnym wykwitem abstrakcyjnej miłości Ojczyzny, której ziemia usuwać się nam będzie nadal z pod nóg.

Dobry przykład dać muszą warstwy uświadomione a zwłaszcza zamrożniejsza inteligencja miejska.

Młodzież z tych warstw okazać musi przykładem swoim, że nie gardzi pracą ręczną, że ją cenić i szanować winien każdy — komu przyszłość kraju i narodu leży na sercu, że zdobywanie wyższego wykształcenia nie uwalnia od praktycznej znajomości warunków w jakich tworzy się właściwa podstawa dobrobytu zależna przede wszystkim od rozwoju zdrowej, umiejętnej pracy wytwórczej. Wówczas i w warstwach mniej uświadomionych znikać zaczyna uprzedzenie, wstyd i obawa pozostania w sferze pracy fizycznej — rzemieślnika lub robotnika i fałszywe mniemanie o wyższej wartości zawodów pracujących w dziedzinie pióra, nauki, w sferze uniformów i urzędowej pensji.

Młodzieży szkół średnich, — anemicznej z braku ruchu, przeciążanej balastem suchej teoretycznej nauki — trzeba dać możność fizycznego wyrabiania zdrowych muszkułów, kształcenia i hartowania woli przez pokonanie obawy, wyrobienie, zgrabności, cierpliwości, wytrwałości i innych cnót obywatelskich.

Z tych myśli urodził się projekt założenia we Lwowie na wzór istniejących w Krakowie — warsztatów studenckich.

Datki i subwencje składać się będą aż do ukonstytuowania się Komitetu na ręce W. Pana Aleksandra Lewickiego ck. Rady ces. i Prezesa Tow. Lwowska pomoc Przemysłowa (Lwów, Plac Maryacki L. 10).

Aleksander Lewicki, Dr. Eugeniusz Piasecki, Józef Olszewski, Gedeon Gedroyć.

ZE ŚWIATA.

— **Pieczeń z psa wściekłego.** W Łące Paulinów na Ślązku stwierdzono wściekłą psa, który pokąsał pewne dziecko. Zaszędł przytem ciekawy wypadek. Gdy mianowicie po stwierdzeniu wściekłości policja chciała zabić tego psa zabrać, znalazła już tylko wybornie z niego sporządzoną pieczeń. Miłośnicy psiej

pieczeni doznali tym razem rozczarowania, bo policja pieczeń niebezpieczną skonfiskowała.

— **Wejujące kobiety.** Z Londynu donoszą, że sufrażystkom angielskim nia wystarcza już obecnie atakowanie ministrów na zgromadzeniach publicznych. Występują one obecnie na wszystkich rozprawach sądowych, na których są rozpatrywane awantury sufrażystek podczas zgromadzeń. Podczas rozpraw wywołują tumulty, nazywając je protestami i to tak dalece, że trzeba używać siły, aby je z sali usunąć. Zdaje się, że jest to znowa, gdyż podobne zaburzenia wybuchają w całej Anglii. W Glasgowie przyszło do bójki, tak, że posiedzenie sądowe musiano odroczyć.

— **Ilość gwiazd.** Już w starożytności czyniono starania około obliczenia gwiazd, dzięki jednakże brakowi odpowiednich instrumentów optycznych nie zdołano zamiaru tego wykonać. Astronom Hipparch ustalił (!) liczbę wszystkich gwiazd na 1028. On też pierwszy dokonał podziału gwiazd według wielkości t. j. według tego, jak długo są widoczne. Na początku XIX w., gdy środki pomocnicze były dostateczne dokonał Herschel niezwykle ważnego odkrycia. Doszedł on mianowicie do wniosku, że gwiazdy rozdzielone są na niebie równomiernie.

Nauka nowoczesna podjęła to twierdzenie i oparła swą teorię na pewnych podstawach. Obserwatorja w Bon i Medjolanie podjęły nowe próby około ustalenia gwiazd, a przy pomocy obliczeń matematycznych przyszedły do przekonania, że twierdzenie, jakoby gwiazdy rozrzucone były równomiernie jest błędne, gdyż gęstość ich na drodze mlecznej jest niemal dwa razy większa aniżeli w przestrzocie, że wreszcie gwiazdy słabsze gęściej znajdują się obok siebie aniżeli gwiazdy silne. Wreszcie rezultatem tych badań jest obliczenie widzialnych, których liczba waha się między 25 a 41 milionami

Rada Państwa.

WIEDEŃ. Wczoraj toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad wnioskiem pos. Masaryka.

Po pos. Drtnie zabrał głos pos. Czela k o w s k y, który zwrócił się przeciw uniwersytetom. Mowca zaznacza, że stronniactwo jego jest stanowczo za niezawisłością uniwersytetów, za wolnością nauki i wiedzy zagwarantowanych w zasadniczych ustawach państwowych, ale zwraca się przeciw zmonopolizowaniu umiejętności przez jedną narodowość czy też stronniactwo, jako też przeciw pogwałceniu religji. Mowca oświadcza, że będzie głosował za przedłożonym wnioskiem, lecz przeciw wnioskowi p. Pernerstorfera.

Dr. Waldner polemizuje z zarzutami, podniesionymi przeciw uniwersytetom. Wskazuje specjalnie na ważność uniwersytetów w państwach o różnych narodowościach, jak w Austrii. W rozłamie narodowym nic nie może nas bardziej zbliżyć i przeciwieństwa zmniejszyć, jak właśnie duchowa praca na uniwersytetach. Atak na uniwersytety musiałby za sobą pociągnąć nieobliczalne konsekwencje. Wolności nauki nie wolno naruszać. Uniwersytety nie mogą być widownią walk partyjnych i własnością jednego stronniactwa.

Pos. D r e x e l zaznacza, że stronniactwo chrześcijańsko-społeczne jest stronniactwem politycznym, a nie wyznaniowym i jako takie, musi być osądzane. Stara się ono nowożytny postęp i kulturę uczynić dostępną wszystkim warstwom społeczeństwa. Stronniactwo mowcy walczy przeciw zapatrywaniom materialistycznym, lecz wobec jednostek, pragnie postępować z największą tolerancją. Szkoła musi być prowadzoną w duchu katolickim. Religia i moralność nie dadzą się od siebie oddzielić. Przechodząc do omówienia kwestji żydowskiej podnosi, że żydzi i aryjczycy stanowią dwie rasy, nie zgadzające się z sobą. Dlatego musimy się zdala trzymać od żydowskich wpływów. Wkońcu uzasadnia mowca postawiony wniosek oświadczyjąc, że uniwersytety muszą

Na gwiazdkę! 131 lat istniejący magazyn zabawek, lalek, gier towarzyskich, koni na biegunach itd. pod firmą
C. SZCZURKOWSKI, KRAKÓW, GRODZKA 2.

(Dawniej Bruno Hahn)



Poleca wiele nowości po bardzo niskich cenach.



10.000 KORON NAGRODY dla niemających zarostu i łysych



Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołują: prawdziwie duński „Balsam Mos”. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos” do wywołania porostu brody, brwi i włosów, jest bowiem dowiedzioną rzeczą, że „Balsam Mos” jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez zaraz nie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy działającą rósł. Ręcy się ze środek ten nie jest szkodliwy. Jeżeli to nie jest prawdą, wypłacimy **10.000 Koron gotówką**

każdemu gotowasemu, tysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsamu Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.

Uwaga: Jesteśmy jedną firmą, która daje tego rodzaju porażenie. Lekarskie opisy i polecenia. Przed naśladownictwami ostrzega się usilnie.

W sprawie prób z pańskim „Balsam Mos” mogą Państwo donieść ze z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocne. Po 2 tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wtenczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łącząc dla W.P. wyrazy poważania J. C. Dr. Tver Kopenhaga.

Paczka Balsamu Mos 5 złr. Opakowanie dyskr. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu.

Mos-Magasinet, Copenhagen K. 338 Danemark (Dania)

(Opłata kart koresp. 10 h. a listów 25 h.)

HANDEL DELIKATESÓW

pod firmą

L. Aksmann

Zawiadania P. T. Publiczności, iż lokal swój bogato zaopatrzony powiększył i ulepszył według nowoczesnych wymagań.

Gabinety i pokoje

dla większych zebrań i towarzystw.

⊙ **KUCHNIA ZDROWA** ⊙

pod własnym zarządem. Potrawy smaczne na świeżym maśle. Przyjmuje kompletne dostawy na bale, bankiety, wesela i t. p. polecając się jako specjalista.

Firma odznaczona kilkakrotnie najwyższymi nagrodami.

KTO NA GIEŁDZIE

chce zdobyć większe korzyści, lub powetować dawnej poniesione straty, kto każdej chwili pragnie być znakomicie poinformowany, na podstawie długoletniego fachowego doświadczenia, kto także przy większych spekulacjach

swoje ryzyko ściśle ograniczyć

pragnie, niechaj się zwróci załączając markę na odpowiedź pod adr: Informationsabteilung der „Fortuna“, Wien, I., Mölker-

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta poboczną opaską (czerwony i czarny druk na żółtym papierze).

DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony



TRAN z wątroby Miętusów

(w prawnie ochronionym opakowaniu) żółty, flaszka 2 kor., biały, flaszka 3 kor.,

**Wilhelma Maagera
w Wiedniu.**

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmocnienie całego ustroju, szczególnie pierś i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi.

Do nabycia prawie we wszystkich aptekach i składach aptecznych austr.-węgierskiego państwa. 2280 12

Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma **W. Maager w Wiedniu III./3., Heumarkt Nr. 3.**

Naśladownictwa będą sądownie ścigane.

Wina węgierskie! Czerwone i białe wina węgierskie, przyjemne, gwar. czyste naturalne, a to. z 1906 r. 34 litrów zł. 11.90, beczulka poczt. 4 i ćwierć l. zł. 1.75, z 1902 r. 34 l. zł. 14.90, 4 i ćw. l. zł. 2, z 1895 r. 34 l. zł. 17, beczulka poczt. zł. 2.30, z 1887 r. 34 l. zł. 23, beczulka poczt. zł. 2.75. Medyczne wino z 1879 r. zł. 4.90 za beczulkę poczt. Wszystko franko. Miód pszczeliny czysto biały albo żółty, najdelikatniejszy gatunek deserowy 5 kg. puszka zł. 3.50 franko **L. Altneu** Versech Nr. 11 Węgry. (1594)

ZARZĄD

Wapienników i Kamiennolomów Miejskich

pod kierownictwem Magistratu w Podgórzu sprzedaje po przystępnych cenach 206

WAPNO SKALISTE

odznaczone listem uznania na Wystawie budowlanej we Lwowie 1892 r., oraz wielkim medalem złotym na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1900 roku. Wapno gazzone i Wapno do uprawy roli. Również poleca ze swych skał zwanych „Krzemionkami” i „skała Twardowskiego” Kamień budowlany, brukowy i Szuter. Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu, Telefon Nr. 161 i Zarząd wapienników w Podgórzu, Telefon Nr. 162.

Kilka obrazów (premię Tow. Przej. Sztuk Pięk.), do sprzedania. Wiadomość ulica Długa l. 44, parter na prawo.

Od 1 korony

Sukienki dziecięce

od 3 koron

Suknie damskie

przyjmuje się do roboty: ulica św. Jana 14, II piętro w oficynie.

Szare pierze

pod gwarancją całkiem świeże, gotowe do napełniania pierzyn, materaców, poduszek; pół kilo kosztuje tylko 1 kor. Wysyła po 5 kilo za pobraniem **M. Krasa**, handel pierza, **Prag Nr. 620-I A.** Wymiana dozwolona. (1347)

Lekeyj gry

na fortepianie

udziela rutynowana nauczycielka, uczenica pierwszorzędnego profesora po przystępnej cenie. Wiadomość od 12-3, ul. św. Filipa l. 14, I p. drzwi nr. I. (1167)

Starszka 85 letnia, samotna i niedołężna, niegdys zamożna i z dobrej rodziny, obecnie wskutek nieszczyśliwych wypadków rodzinnych, podczas powstania pozostaje bez pomocy i opieki. Zwraca się przeto w swej niedoli do ludzi miłosiernych z prośbą przyjęcia jej z pomocą. Łaskawe datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” Zameckiej.

Mydło z mleka liliowego ze znakiem konika

firmy **Bergmann & Co. Dresden u. Tetschena/E.**

Jest i zostaje wedle codziennych wpływających uznań najskuteczniejsze z wszystkich mydeł leczniczych przeciw piegom, tudzież dla uzyskania i zachowania delikatnej, miękkiej skóry i różowej cery. Do nabycia po 80 hal. we wszystkich aptekach, składach aptecznych, handlach perfum, mydeł i u fryzyerów.

Ważne dla wyjeżdżających
do Brazylii!

SŁOWNIK portugalsko-polski

opracowany pod redakcją **F. B. Edanowskiego, w Warszawie**

Otrzymało nagrodę 32 000 portugalskich wyrębów literatury i nauki w F. B. Edanowskiego w druku Wydawnictwa Tłómacznicze w Warszawie, ul. Elektrycznej 7, oraz we wszystkich księgarniach.

CENA BOZEMPLARZA:

w składce opłaty 7 kor. = 8 zł 80 kop. = 8 zł 80 kop. = 8 zł 40 k.

Goddam!

Nakoniec szybko i skutecznie działający środek na nagniotki.

Cook'a & Johnson'a amerykańskie patent.

Pierścienie na nagniotki

1 sztuka 20 hal. 6 sztuk 1 korona

poztą, 20 hal. porto. Do nabycia we wszystkich aptekach, jak również i drogueryach Monarchii. 555 10

Taniej niż wszędzie

znakomite płótna korezyńskie

BIELIŻNA STOŁOWA i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materje na ubrania dla każdego stanu i na każdy sezon. (1548)

Poleca Szanownej P. T. Publiczności Tkałnia

Józefa Jórassa, pod opieką Najświętszej Rodziny w **Korezynie** obok Krosna (Galicya). Próbkki z oceną na żądanie gratis i franko.

„Przewodnik dla Organistów”

zawierający wskazówki jak organy w dobrym stanie utrzymywać, reparacje i strojenie ich samemu skutecznie i t. d. jest do nabycia w Administr. „Głosu Narodu.”

cena egz. broszur. k. 3—
” ” oprawnego w półpł. k. 4—

Na przesyłkę doręczyć należy hal. 45.

Wysyła się tylko za nadesłaniem zadatku lub należytości z góry.

Trzy guldeny

kosztuje paczka poczt. brutto 5 kg. pięknie sortowanych odpadków mydeł: folkowych, różanych, heliotrop, Moschus, konwallowych, brzośkwiniowych, liliowych i t. d.

Wysyła za zaliczką **Bohemia Parfümerie Bodenbach a/E., Weiher 221.**



20 letnie powodzenie

zawdzięcza **MAGGI**ego przyprawa do zup
z krzyżem w gwieździe

swej niesłychanej i nigdy niezminiającej się dobroci, swemu doskonałemu zapachowi i wielkiej **wydaźności!**
Proszę żądać wyraźnie **przyprawy Maggi**, zważać na powyższy znaczek ochronny i strzedz się przed naśladownictwem.

Polski Cennik na rok 1907

przeszło 3000 ilustracjami wysyła na żądanie każdemu gratis i franko (1126)

PIERWSZA FABRYKA ZEGARKÓW w BRÜX
Hanns Konrad w Brüx (Czechy) Nr 714.

Zegarek niklowy remontoir K. 3. — System Roskopf Patent K. 4. — Roskopf Patent K. 5. — Rejestr. niklowy remontoir kotwiczny „Adler Roskopf” K. 7. — Pozłacany remontoir z werkiem „Luna”, z podwójną kopertą K. 8.50. — Srebrny remontoir zaopatrzony pieczęcią c. k. urzędu probierczego otwarty K. 8.40, podwójnie kryty K. 12.50 — Srebrny opancerzony z przęzną 15 gr. ważący K. 2.80. — Ruski Tula remontoir z werkiem „Luna” K. 10.50 — Zegarek z kukułką K. 8.50 — Budzik K. 2.90, z cyferblatem świecącym w nocy K. 3.30, kuchenny K. 3 — Do każdego zegarka 3-letnia sumienna pisemna gwarancja. Żadne ryzyko! Zamiana dozw., albo pieniądze z powrotem. Proszę żądać polski cennik zegarków



Rządowo uprawniona

Fabryka wód minor. sztucznych i specjajn. leczniczych pod firmą

R. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak., polecone przez toż Towarzystwo (3200)

WODY MINERALNE SZTUCZNE
odpowiadające składem chemicznym wodom:
Bilńskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Nomburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach cenniki na żądanie darmo.

JEDYNA WKRAJU
FABRYKA PASÓW
maszynowych
Ignacego Wurma
w Krakowie ul. Kanonicza l. 18.

Antyczne
ramy wspaniałe rzeźbione (duże, Garnitur (antyk) inkrust., Stolik z brązu inkrust. porcelaną w skórze, po królu Milanie. Sekretarze mahoniowe, Stoliki i stoły inkrust. mahoniowe. Szafy inkrust., Zegary 200-letnie. Biurka mahoniowe, Toaleta mahoniowa z bronzami. Porcelana oraz bardzo wiele innych mebli antycznych oraz mebli zwykłych do sprzedania. **Leopold. Machowska**, Kraków, ul. Szewska l. 5, I p. (1606—3)

Na jesienny sezon

poleca się

pierwsza Berneńska chemiczna farbiarnia i pralnia

R. Tschörnera

w Krakowie ul. Szewska 19.

Czyści i farbuje: męską, damską i dziecięcą garderobę poprutą lub w całości, także materje na meble, aksamit, koronki i t. d. - - Najdokładniejsze i szybkie
:: :: wykonanie :: :: (1436)

Wielkie wrażenie wywołał w kołach lekarskich i u szerokiej publiczności wynalazek amerykańskiej wody na włosy **Lovacriny**

Prawnie ochroniona, odznaczona w Wiedniu i Brukseli w r. 1906 złotym medalem, dyplomem i krzyżem honorowym. **Lovacrina** jest jedyną wodą na włosy, którą zaleca przeszło 2000 lekarzy, a prasa medyczna popiera. **Lovacrina** działa tak dalece na cebulki, że po 8 dniach wytwarza niezawodnie włosy na głowie i brodzie i w ogóle gdzie to jest możliwe. Łupież, strupy, i wypad. włosów znika pod gwarancją, po jednorazow. użyciu. Mamy dowody, że przeszło 100.000 łysych i niemających zarostu przez używ. **Lovacriny** uzyskali bujny porost włosów. **Lovacrina** wytwarza gęsty i długi włos, a posiadając włosy odzyskują powoli swoją pierwotną barwę. Cena wielkiej flaszki **Lovacriny**, wystarczającej na kilka miesięcy **K. 5.** — 3 flaszki **12 K.**, 6 flaszek **20 K.** Do uzyskania sympatycznie białej, czystej i delikatnej cery na twarzy, rękach i całym ciele, wolnej od wszelkiej nieczystości, jak: Wądry, pieg, liszaje itd. używajcie absolutnie nieszkodl., dotąd nieprześcignionych prepar. „**Lovacrin**“. **Mydło „Lovacrin**“ po 1 K. 3 szt. **K. 2.30.** **Crema „Lovacrin**“ w słoik. po 2 i 3 K. **Wody toaletowej „Lovacrin**“ we flasz. po 3 i 5 K. **Pudru „Lovacrin**“ (biały, różowy, kremowy) w pud. po 2 i 3 K. Wysyła za zaliczką lub poprzed. nadesł. pieniędzy przez gł. skład: **M. Feith Następca, Wien VI.** Mariahilferstr. 45. Do nabycia również w wielu aptekach, drogueryach i składach perfum. W Krakowie do nabycia: **I. Hanak i Sp.** droguerya Szewska 5, Reim i Sp.

KAWY
najlepszej jakości wysyła opłatnie za zaliczką

4 1/3 kg.	gat. I	K 10-60
4 1/2 „	„ II	„ 12 80
4 1/2 „	„ III	„ 14-20
4 1/2 „	„ IV	„ 15-80
4 1/2 „	„ V	„ 17-—

handel pod firmą
Wojciech Olszowski
w Krakowie, Mały Rynek.

Miód pszczoły
kuracyjny i deserowy z własnej pasieki, wysyła w 5 kg. puszkach po 6 kor. opłacone, **Ks. Wł. Mikitka**, droboszcz, Kupczyńce, p. Denysów.

Biuro Towarz. prawnej ochrony podatników
przeniesione zostało z dniem 1 grudnia b. r. na
ul. Jagiellońską l. 9
naprzeciw Redakcyi „Now. Reformy“

«Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny niech tylko zażyje Pastylek Geraudel'a.»
Dostć jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomyjnych w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego. Zapalenia opłucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji piersiowej, Astmy, etc.
Niezbędnych dla osób które zbyt często głos utrudzają. Bardzo użyteczne dla Palących.
Pudełko zawierające 72 Pastylek i sposób zażywania takowych: we Lwowie, w aptekach **PP. Mikolascha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego, Ruckera, Ehrbara**; w Krakowie, w aptek. **PP. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyńskiego**; w Poznaniu, u **P. Glabisza** i w Czerwonej aptece, etc.

Technikum Mittweida
Dyrektor: **Prof. A. Holzt.** Królestwo Saskie.
Wyższy Zakł. naukowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn. Oddzielne oddziały dla inżynierów, techników i wermistrzów. Laboratoria elektrotechniczne i maszynowe. Warsztaty fabryczno-naukowe. W roku szkolnym 36 było kształcących się 3618. Programy etc. udziela Sekretaryat.

6 DNIACH do AMERYKI.
Przeprawa pasażerów do **KANADY i ARGENTYNY.**
Żądać pouczenia.
Korespondentka wystarczy 2112 104
Falck & Comp.
HAMBURG, RABOISEN 30 g. n.
Korespondencya we wszystkich językach.

Kasa zaliczkowa Filii Banku hipotecznego w Krakowie, ul. Bracka 1.

Pożyczki ze skryptami
notarialnymi (spłata ratami tygodniowymi, miesięcznymi, kwartalnymi).

Pożyczki na zastaw
kosztowności (złota, srebra, drogich kamieni i papierów.

Masło
codziennie świeże, smaczne i tłuste, 4 i pół kg. netto za 10 K. 50 hal. wysyła opłatnie za zaliczką. **Fr. Nagel, Jasienica.** Posyłki kolejowe stosunkowo taniej. (1587—6)

Rutynowany pomocnik
handlowy poszukuje posady. Zgłoszenia „B“ poste rest. **Złoczów.**

Panna
inteligentna uzdolniona w krawiectwie poszukuje umieszczenia do towarzystwa, wyręczenia lub handlu. **A. Z.** poste rest. **Lipinki.** (09)

Seminarzystka z IV kursu poszukuje lekcy. Zgłoszenia pod lit. **E. S.** do Adm. „Głosu Narodu“.

Mam do odstąpienia zaraz dzierżawę w pow. Jarosławskim 251 morgów na lat 12. Adres złożony w **GI. Agencji Dzienników i Ogłoszeń** Kraków, Sławkowska 2. (1607)

BAROS

CABOR

Hugaria-Villám

Nieczyste wina
i inne choroby win usuwa i poprawia jedynie — uznany za najlepszy, tak u nas jak i zagranicą, a przez władze dozwolony, Barosa

Środek wzmacniający (Weinverstärkung) (na Hektolitr 1/2—1 kg) 4 kor.
Purin (na 1 hktl. 5—6 deka) 12 kor., deka 16 hal.
Środek do klarowania (Klarungsmittel) do 12 hktl. 2 k., do 25 hktl. 3 k., do 50 hktl. 5 k.
Środek odkwaszający (Entsäuerungsmittel) (na 1 hktl. 1/4 kg.) za 1 kg. 2.40 kor.
Środek niszczący zapach (Geruchvertilgungsmittel) (na 1 hktl. 1/4, 1/2 kg.) za 1 kg. 5.20 k.
Na zepsute i zgnętniałe wina (hktl. 1/2—1 kg.) za 1 kg. 4.40 kor.

oraz wszelkie egzystujące artykuły piwniczne i gospodarskie i maszyny. Cenniki darmo i opłatnie. 50 kg. za pobraniem; większa ilość na termin według umowy.

Skład główny i sprzedaż: **Budapest, VII. Bohany-u. 1.** Skład: 47. Telefon 8—72. Fabryka kompozycji do przyrządzania rumu, likierów, i innych spirytaliów: 1., **Városmajor-u. 42.** (Dom wł.) Tel. 45—45. Wysyłka pocztą dwa razy dziennie za pobraniem lub poprz. nadesł. kwoty.